
西石大团发〔2015〕5号
关于进行2015年五四评优表彰工作的通知

各学院（系）团委：
    根据教育部、团中央相关通知精神，为进一步学习贯彻党的十八大精神，加强基层团组织建设，引导全校广大团员青年深刻理解“中国梦”的时代内涵。成为“正能量”的创造者和传播者，激励我校广大青年团员发扬五四精神，深入学习、领悟习近平总书记提出的“中国梦”蓝图，推动我校共青团工作不断迈向新的台阶。经校团委研究决定开展共青团系统“五四”评优表彰工作，对为我校的建设和发展有突出贡献，充当生力军的团支部，团干部及团青年进行表彰，授予“红旗团支部”“优秀共青团干部”“优秀共青团员”等称号。现将工作有关事宜通知如下：
    一、评选项目
1.西安石油大学“红旗团支部”；
2.西安石油大学优秀共青团干部；
3.西安石油大学优秀共青团员；
4.西安石油大学学生会评优（文件另行下发）；
5.西安石油大学学生社团评优（文件另行下发）。
    二、评比比例
1.西安石油大学红旗团支部：全校20个；
2.西安石油大学优秀团干部：占本学院（系）团员的4%；
    3.西安石油大学优秀团员：占本学院（系）团员总数的8%。
    三、评选机构
1.五四评优工作领导小组

      组  长：李延平

      副组长：贾莉娜

      成  员：何国强、各学院（系）团委书记
2.五四评优工作执行小组
  总负责人: 贾云云 

      组    长：任  豪               

      副 组 长：杨招伟、万    丽、王  睿、郭  鑫、向忠峰
                马  钢、韩    非、梁  振、万  垚、胡  艳              

                张秦仓、延晨正哲、王  琪、淡  阳、李  刚

                朱思洁、姚    兴、安  帅

    成    员：校级、各学院（系）团委组织部干事

四、评选程序
   （一）西安石油大学“红旗团支部”
本次评选分三个环节完成
环节一：由申报团支部写出年度工作总结，并向所在学院（系）团委提交书面申请，各学院（系）团委进行初评，申报支部填写相应基本情况一览表，并与不少于1500字申报材料一起上交到校团委组织部办公处；
环节二：组织进行班级座谈会，座谈会由思想建设、组织建设、学风建设以及团支部活动、团务知识五部分组成。首先由团支部代表播放PPT并进行解说，其次由各评委根据相关内容向团支部代表和该班同学进行提问调查，最终进行评分登记；
环节三：由校团委组织部汇总，产生共20个红旗团支部。
   （二）西安石油大学优秀共青团干部
评选对象为我校在册全日制国家统招本科生、研究生团员、各年级在任的团支部委员和班委成员，考试成绩班级综合排名在前10名并且无挂科现象。先由要参评的团干部向所在支部自我推荐，团支部通过民主程序确定候选人，各学院（系）团委进行初评，本人按要求完成推荐表、手写申请书（不少于800字）、个人成绩（学校官网公布的上一学期平均成绩）网页打印件（附院系辅导员盖章）以及各类荣誉证书复印件一起上报校团委组织部进行复审，校团委常委会审批。
   （三）西安石油大学优秀共青团员
从本学院（系）的优秀团员中择优推荐，要求具有较高的政治理论水平，关心共青团工作，模范履行团员义务，在广大团员青年中起到先锋模范作用，考试成绩班级综合排名在前10名并且无挂科现象。各学院（系）推荐候选人，本人按要求完成推荐表、手写申请书（不少于800字）、个人成绩（学校官网公布的上一学期平均成绩）网页打印件（附院系辅导员盖章）以及各类荣誉证书复印件一起上报校团委组织部进行复审，校团委常委会审批。
    五、工作要求
1.高度重视。各学院（系）团委要高度重视，把此次评优活动与深入学习实践科学发展观活动相结合，与进一步加强和改进大学生思想政治教育工作相结合，在认真做好团员教育评优的基础上，开展好本次评选活动。
2.规范程序。各级团组织要本着高度负责的态度，按照“公平、公正、公开”的原则进行评选，实事求是，严格审查，不得超比例评选，严厉打击造假与虚构行为。
3.全员动员。要充分动员广大团员青年积极参与到评选活动中来，并结合此次评选工作，组织展开丰富多彩的教育活动，把先进典范作为生动具体的德育教育资源，激励广大团员青年奋发向上，不断进取。
4.加强宣传。以橱窗、条幅、校园报刊、校园广播、网络为载体，举办形式多样的宣传活动，提升评选活动的影响力，展示广大团员青年的良好精神风貌。

    六、联系方式
              联系地址：新校区腾辉活动中心团委办公室301室组织部
          联系电话：杨招伟 13149223637  万丽 13772165292  

王  睿 13572219646
    Q    Q群号：14校团委组织部工作群 6451378
电子邮箱：724511239@qq.com 

    七、备注
希望各级团组织高度重视，根据评优工作的整体安排，认真做好本单位先进集体与先进个人的推选工作。需要上交的材料如下：
1.本学院（系）五四评优表彰工作总结（附名单）；
2.候选支部的基本情况一览表纸质档及电子档、申报材料纸质档及电子档、答辩PPT电子档；
3.优秀团干部评选推荐表、手写申请书（不少于800字）、个人成绩（学校官网公布的上一学期平均成绩）网页打印件（附院系辅导员盖章）以及各类荣誉证书复印件；

4.优秀团员评选推荐表、手写申请书（不少于800字）、个人成绩（学校官网公布的上一学期平均成绩）网页打印件（附院系辅导员盖章）以及各类荣誉证书复印件；

5．请于2015年4月8日——2015年4月10日期间统一上报新校区校团委组织部(值班时间每天中午的13：00—14:00）。
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附件一：

西安石油大学候选团支部基本情况一览表

	支部名称
	
	所在院（系）
	

	支部书记
	
	支部委员
	

	班级人数
	
	支部人数
	

	四级通过率
	
	挂科人数
	

	党员人数
	
	挂科人次
	

	基

本

情

况
	     团支部书记签字：

              年   月   日

	院（系）团  委

意 见
	盖章：

年   月   日
	院（系）

党总支意  见
	盖章：

年   月   日


备注：1.此表上交时请用打印版；

在填写基本情况一栏时，如果内容较多，可自由伸缩。

附件二:

西安石油大学候选团支部考核标准
	要素
	考核内容
	分项

指标
	总分
	考核形式
	权重

	思想政治教育
	积极按照上级要求组织安排团组织生活会，能够做到有安排、有记录、有总结。学期末向上级团组织上交学期工作总结。
	40
	100
	派组织部部员参加

  班级团会

2.审查上交材料


	25%

	
	积极开展形式多样、有针对性的思想教育工作，积极组织同学学习党的政策、方针，积极参加共青团举办的青马班等各项活动。
	30
	
	
	

	
	团支部成员在思想上要求进步，积极向党组织靠拢，有达到30%的成员参加党课培训。
	30
	
	
	

	组织建设
	严格执行团干部选拔、培训、使用制度，班级成员担任学生干部积极，团工作会议有记录。
	20
	100
	1.由组织部部员及院 

  系代表以座谈会方 

  式进行考核

2.审查上交材料
	25%

	
	推优入党实施程序规范、落实到位、效果明显，且入党比例达到10%以上。
	30
	
	
	

	
	按照上级要求按时做好团费收缴和年度注册、统计工作、团档案、资料管理等工作。
	25
	
	
	

	
	按时参加各种上级团工作会议，班级成员在校团委的团课中无违纪现象。
	25
	
	
	

	校园科技文体活动


	积极组织参加科技创新活动。
	15
	100


	审查上交材料（各类活动与奖项须有证明，班级活动占50%，学生占50%）
	20%

	
	积极组织参与文化艺术活动。
	15
	
	
	

	
	积极参加和开展各种课外体育活动。
	15
	
	
	

	
	积极向《石大青年》、《石大青年报》等校内外刊物投稿。
	20
	
	
	

	
	做好各项活动的宣传工作，且参与人数在班级总人数的60%以上。
	20
	
	
	

	
	积极组织参与社会实践活动。
	15
	
	
	

	学风建设
	团支部成员学习刻苦，学风优良、成绩突出，考察挂科率、奖学金获得率、四六级（专四、专八）通过率（备注：如无外语等级要求的团支部，外语成绩考察以期末考试为主）；计算机二级。
	50
	100
	由组织部部员及院

  系代表以座谈会的

  方式进行考核

审查上交材料（主

  要是成绩单和获奖

  证书）


	30%

	
	班团干部在学风建设上有措施、有行动、有效果。
	30
	
	
	

	
	团支部成员获得各类奖学金及竞赛情况。
	   20
	
	
	


备注：审查材料、座谈会和团会均以评分的形式开展，各类评选项目中表现最好的为满分，其余学院（系）按比例换算，各类证书按参与人数及等级分项评选。
附件三：

西安石油大学红旗团支部座谈会考核评分表

	 考核内容
	          考核标准
	 分

 数
	总分

	  P P T

   讲

   解

 （60分）
	团支部介绍：要求PPT展现出团支部的风采及特点（5分）
团支部成就：1.学风建设考察班级总体成绩，学习氛围，挂科率、二级四级通过率、奖学金率。（10分）2.文体活动及比赛成就，以照片展示证书为标准。（5分）

组织建设：1.积极参加团日活动并且开展团会活动，做到有照片有记录；（10分）2.团干部积极参加青马班，可以展示结业证书、笔记等内容。（10分）

展望未来：PPT展示并且表明未来团支部的建设方向及发展目标（10分）

技术：作品中使用了文本、图片、表格、图表、频、视频等表现工具；路径等特效运用得当，超链接部分必须有对应文件。（3分）作品的播放流畅，运行稳定、无故障。（2分）

艺术：（一）整体界面美观，布局合理，层次分明，模版及版式设计生动活泼，富有新意，总体视觉效果好，有较强的表现力和感染力。（3分）（二）作品中色彩搭配合理协调，表现风格引人入胜；文字清晰，字体设计恰当。（2分）


	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	   提

   问

   答

   辩

 （20分）
	积极准备、态度端正、答辩人唇齿清晰，表达能力强。（5分）

答辩材料内容新颖、充实，答辩人对问题比较了解。（5分）

答辩内容主要以团委、团总支工作思路，工作理念为主，以及开展活动的目的性、学习性、和实际意义。（5分）

体现团委及下属团支部的特色，并在答辩时通过相关形式宣传本院团委、团支部的特色活动。（5分）


	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


团支部名称：          审核地点：         评定总分：
附件四：

西安石油大学优秀团干部评选推荐表

  院  系：

	姓  名
	
	性  别
	
	一寸照片

	院系班级
	
	职  务
	
	

	电  话
	
	外语等级
	
	

	政治面貌
	
	班级排名
	
	

	主 要 事 迹

	

	院（系）
团委

意见
	                           盖章：

                 年   月   日



	校团委组织部
意见
	                           盖章：

                年   月   日




附件五：

西安石油大学优秀团员评选推荐表

  院  系：

	姓  名
	
	性  别
	
	一寸照片

	院系班级
	
	职  务
	
	

	电  话
	
	外语等级
	
	

	政治面貌
	
	班级排名
	
	

	主 要 事 迹

	

	院（系）
团委

意见
	                           盖章：

                 年   月   日



	校团委组织部
意见
	                          盖章：

               年   月   日




附件六：

西安石油大学院系及校团委学生会优团优干人数分配表
	序号
	院系名称
	团员总人数
	优干人数
	优团人数
	备注

	01
	石油工程学院
	1891
	76
	151
	

	02
	地球科学与工程学院
	1515
	61
	121
	

	03
	电子工程学院
	1776
	71
	142
	

	04
	机械工程学院
	2061
	82
	165
	

	05
	材料科学与工程学院
	1109
	44
	88
	

	06
	计算机学院
	1346
	54
	108
	

	07
	化学化工学院
	1160
	46
	93
	

	08
	理学院
	417
	19
	38
	

	09
	经济管理学院
	2277
	91
	182
	

	10
	人文学院
	1186
	47
	95
	

	11
	外国语学院
	435
	17
	35
	

	12
	音乐系
	207
	8
	16
	

	13
	体育系
	96
	4
	8
	

	14
	校学生会
	479
	20
	39
	

	15
	校团委
	500
	20
	40
	

	16
	校研究生会
	46
	2
	4
	

	17
	社团管理部
	123
	5
	10
	


 备注：数据来源于西石大团发〔2014〕17号
附件七：

西安石油大学优秀团干部评选标准

1.具有较高的政治素质，认真学习毛泽东思想、邓小平理论、三个代表重要思想和科学发展观，深刻理解中华民族伟大复兴的“中国梦”内涵，有良好的道德品质和道德操守，有较强的社会责任感，在同学中起到模范带头作用。坚持四项基本原则，拥护党的基本路线、方针、政策，在大是大非面前旗帜鲜明，立场坚定，敢于同各种错误思想和不良倾向作斗争。 

   2.能根据上级团组织和学生工作部门的要求，认真制定自己分管的总体及阶段计划，工作认真负责，成绩突出。

    3.经常了解团员的思想动态，关心他们的思想、学习和生活，做团员青年的知心朋友，群众威信较高。

    4.学习态度端正，目的明确，班级排名在前十名且不得挂科。

    5.工作态度端正，积极努力，所在团组织自身建设规范扎实，能带领团员青年紧紧围绕学校中心工作，积极发挥团组织的生力军作用。

    6.担任校团委的学生干部、各院（系）团委的学生干部、班级团支部委员、班委委员。

7.获得校级证书及以上奖励的团干部优先考虑。

8.本年度无任何责任事故。

附件八：

西安石油大学优秀团员评选标准
    1.具有较高的政治素质，认真学习毛泽东思想、邓小平理论、三个代表重要思想和科学发展观，认真践行“中国梦”的价值观，有较强的社会责任感，在同学中起到模范带头作用。坚持四项基本原则，拥护党的路线、方针、政策，在政治上与党中央保持一致。

    2.勤于学习、勇于实践，综合素质较为全面，表现突出，在学生中有较强的影响力。

    3.热爱集体，团结同志，乐于助人，讲文明懂礼貌，道德修养好。

    4.模范遵守国家法律和校纪校规，敢于同不良现象作斗争。

    5.自觉履行团员义务，遵守团的纪律，执行团的决议，按时缴纳团费，积极参加团的活动，团员意识强，模范作用好。

    6.候选团员应具备学习态度端正，目的明确，班级排名在前十名且不得挂科。

    7.候选团员应有强烈的政治意识，大局意识，较高的自身安全意识，为我校的安全稳定工作做出一定贡献。

8.获得校级证书及以上奖励的团员优先考虑。

9.本年度无任何责任事故。



